„Corpus Christi est aegris medicina, peregrinantibus via, debiles confortat, valentes delectat, languorem sanat, sanitatem conservat. Per hoc fit homo mansuetior ad correctionem, patientior ad laborem, ardentior ad amorem, sagacior ad cautelam, ad obedientiam promptior, ad gratiarum actiones devotior”.

[17] Item, intellectus illuminatio. I Reg. XIV, 27, gustavit Ionathas de melle, et illuminati sunt oculi eius.

[1] Digne suscipientes Corpus Christi bonum multiplex consequuntur.

Primum est Christi commemoratio. *Hoc facite in meam commemorationem*, scilicet dilectionis, liberationis, imitationis.

[brak odpowiednika]

[8] Item, virtutum roboratio. Psal. CIII, 15: *Panis cor hominis confirmet*.

[5] Item, devotionis augmentatio. Psal. XXII, 5: *Impinguasti in oleo* etc. Nutri-
mentum enim, quod hic datur nobis quantum ad esse gratuitum, in tribus attenditur, scilicet in conservatione devotionis ad Deum, et dilectionis ad proximum, et delectationis intra nosmetipsos.

[11] Item, spei elevatio. Unde Apostolus, ad Roman. VIII, 32: *Quomodo non etiam cum illo* etc.

„Corpus Christi aegrotis est medicina, peregrinantibus diaeta; [por. nr 3] debiles confortat, valentes delectat, languidos sanat, [por. nr 10] sanitatem firmat. [por. nr 1] Fit homo ardentior ad amorem, sagacior ad cautelam, pronior ad oboediendum, devotior ad gratiarum actiones”.

[1] Et ex hoc, quod hic dicitur: ‘Homo fit ardentior ad amorem’ — per hoc patet, quomodo ‘inflammatur’; sic etiam inflammatur intellectum illuminando, iuxta figuram de Ionatha, qui, postquam gustavit favum mellis, illuminatus fuit, ut legitur *I Regum 14*.

[2] ‘Memorat’ — iuxta Evangelium: „Hoc facite in mei commemorationem”, id est meae „dilectionis, liberationis, imitationis”, in *Compendio*. Et papa in *Legenda* dicit, quod per hoc „recolitur memoria illius, quam in passione sua Christus monstravit suae excellentissimae caritatis. Unde, ut artius huius caritatis immensitas cordibus fidelium infigeretur, in ultima cena hoc sacramentum instituit, tamquam passionis suae memoriale perenne”. Et hoc potest homines movere ad gratitudinem.

[3] ‘Sustentat’ — per illud Bernardi: ‘Debiles confortat’.

[4] ‘Roborat’ in virtutibus; unde *Psalmus*: „Et panis cor hominis confirmet”.

[5] ‘Auguet’ devotionem; *Psalmus*: „Impinguasti in oleo caput meum et calix meus quam praeclarus est!”; Magister *Sententiarum*: „Non modo est augmentum virtutis et gratiae, sed ille totus sumitur, qui est fons et origo totius gratiae”.

[6] ‘Spem’ elevat; unde Apostolus: „Quomodo non omnia nobis in ipso donavit?”.

[6] Item, fomitis mitigatio. Psal. XXII, 2: *Super aquam refectionis* etc.: quia sicut aqua refrigerat, sic et istud sacramentum fervorem concupiscentiae mitigat.

[4] Item, spiritualis refectio. Psal. XXII, 2: *In loco pascuae* etc. Deus enim non tantum instituit sacramentum quod nos in esse gratiae generaret, ut baptismum; vel quod genitos roboraret, ut confirmationem, verum etiam quod roboratos nutriet, ut Eucharistiam: propter quod haec tria sacramenta dantur omnibus, qui ad fidem accedunt.

[2] Item, vivificatio interior, quia nonnumquam per virtutem huius sacramenti fit de attrito contritus. Unde sicut, Genes. II, 9, lignum vitae comestum vitam praestabat, sic per hanc gratiam purgamur, illuminamur, perficimur, reficimur, et vivificamur. Et bene redditur vita per cibum, per quem et mors intravit.

[3] Item, corporis Christi mystici incorporatio. Unde dictum Augustini: „Non tu me mutabis in te, sed tu mutaberis in me” non intelligitur de unione corporis mystici de novo facienda, sed de augenda: non enim unit dissimilia.

[13] Item, fidei commendatio, quia in hoc sacramento fides elevatur supra naturam, supra sensum et supra intellectum. Apostolus, II ad Corinth. X, 5: *In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi*.

[10] Item, contra diabolum armatio. Psal. XXII, 3: *Parasti in conspectu meo mensam, adversus* etc.

[9] Item, peccatorum remissio, quia per istum cibum semper fit reparatio deperditi. Unde quando dicitur in oratione Dominica: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*, statim sequitur: *Et dimitte*

[7] ‘Reficit’ — carnalem concupiscentiam mitigando; unde *Psalmus*: „Super aquam refectionis educavit me”, sicut enim aqua refrigerat, sic Corpus Christi contra carnales concupiscentias refrigerium praestat.

Vel reficit spiritualiter; *Psalmus*: „In loco pascuae, ibi me collocavit”.

[8] ‘Vitam dat’; in *Genesi* 3: „Ne forte comedat de ligno vitae et vivat in aeternum”; lignum vitae comestum praeparabat vitam; *Ioannis* 6: „Iste vero »panis vivus, qui descendit de caelo, vitam mundo tribuit«”.

[9] ‘Unit’ corpori Christi mystico, id est Ecclesiae incorporando iuxta illud Augustini libro *Confessionum*: „Cibus sum grandium, comede; nec tu me mutabis in te, sed tu mutaberis in me”.

[10] ‘Confirmat’; Bernardus, ubi supra: ‘Sanitatem firmat’. Vel ‘fidem confirmat’, id est commendabilem reddit, quia in hoc sacramento per fidem credimus, quod est super omnem sensum et rationem.

[11] ‘Munit’ contra diabolum; *Psalmus*: „Parasti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulant me”.

[12] ‘Vitium repellit’, quia virtus per hoc collata seu ipsius fervor caritatis cum vitio se non compatiuntur. Et ergo cum dicitur: „Panem nostrum cotidianum da nobis hodie”, statim subiungitur: „et dimitte nobis

nobis debita nostra. Istud intelligitur de venialibus tantum: quia sicut alimentum naturale prodest viventi et non mortuo, sic alimentum spirituale.

[12] Item, amoris excitatio. Bernardus: „Disce, Christiane, quantum debeas diligere Christum, qui dedit nobis carnem suam in cibum, sanguinem in potum, animam in pretium, aquam lateris in lavacrum”.

[14] Item, Angelica convivatio. Psal. LXXVII, 25: *Panem Angelorum manducavit homo*.

[15] Item, regni coelestis collatio, Ioan. VI, 55.57: *Qui manducat meam carnem, et bibit etc.*

[7] Item, collatio gratiae, Exod. XVI, 13, descendente manna descendebat pariter et ros.

[16] Item, spiritualis delectatio. Sapient. XVI, 20: *Panem de coelo praestitisti etc.*

debita nostra”, quia hunc panem consequitur remissio peccatorum, ad minus venialium, et etiam aliorum obliorum mortalium.

[13] Per hoc etiam sacramentum fit incitatio ad dilectionem; unde Bernardus in *Contemplatione*: „Digne debes, o homo, diligere Deum, qui dedit nobis carnem suam in cibum et sanguinem in potum, animam in pretium, aquam lateris in lavacrum”.

[14] Per hoc etiam associamur aliquo modo angelis; *Psalmus*: „Panem angelorum manducavit homo”.

[15] Immo vita confertur aeterna per hoc; unde Evangelista: „Qui manducat carnem [f. 133v] meam et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam”.

[16] Hic etiam per hoc confertur gratia; unde habetur in *Levitico*, quod descendente manna descendebat et ros, id est manducantem Corpus Christi sequitur gratia;

[16a] qui etiam spirituali delectatione non destituitur, iuxta illud *Psalmi*: „Panem de coelo praestitisti eis, Domine, habentem omne delectamentum suavitatis”.

3) „Modus sumendi Eucharistiam”

Trzecie zapożyczenie znajduje się w trzeciej części kazania i pochodzi z 16 rozdziału *Compendium*. Cały fragment Bartłomiej opatrzył na etapie redakcji kazania odsyłaczem na marginesie: „In *Compendio theologiae veritatis*” (nota do lin. 317).

Hugo Ripelin ze Strasburga
Compendium theologiae veritatis, ks. VI,
rozdz. 16 (s. 215b)

Qualiter autem ad communionem accedendum sit, discere possumus in esu agni paschalis. Comedebant enim Iudaei accinctis renibus, calceatis pedibus, baculos

Bartłomiej z Jasła
Hoc epulum comedas (lin. 317–334)

Nos ergo, ne ipsum divideremus ‘sumendo ad iudicium’, debemus accipere modum ipsum sumendi ex modo sumendi et comedendi agni paschalis, quae comestio hanc

habentes in manibus, cum lactucis agrestibus et panibus azymis, et festinanter.	praecessit figurando. Comedebant enim eum Iudaei accinctis renibus, calceatis pedibus, habentes baculos in manibus, cum lactucis agrestibus et festinanter.
Per primum significatur puritas castitatis. Luc. XII, 35: <i>Sint lumbi vestri praecincti, et lucernae, etc.</i>	Per primum intelligitur, quod simus casti, iuxta illud <i>Matthaei</i> : „Sint lumbi vestri praecincti”.
Per secundum affectus devotionis. Cantic. VII, 1: <i>Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis.</i>	Per secundum — affectum devotionis habentes et a terreni pulveris immunditia separati, ut in <i>Canticis</i> : „Quam pulchra es in calceamentis tuis, filia”.
Per tertium memoria Dominicæ passionis. Genes. XXXII, 10: <i>In baculo meo transivi Iordanem istum.</i>	Tertio — cum memoria passionis Christi, iuxta illud: „In baculo isto transivi Iordanem”; Ambrosius in libro <i>De sacramentis</i> : „Virga imperium est divinitatis, baculus passio est”.
Per quartum amaritudo contritionis. Psal. LXXIX, 6: <i>Cibabis nos pane lacrymarum.</i>	Quarto — cum contritionis amaritudine, iuxta Psalmistam: „Cibabis nos pane lacrymarum”.
Per quintum promptitudo bonae voluntatis et operationis. Proverb. XXII, 29: <i>Vidisti virum velocem in opere suo? Coram regibus stabit.</i>	Quinto — cum promptitudine bonae voluntatis et operationis non differendo nos praeparare ad hoc, iuxta illud <i>Ecclesiastici</i> 5: „Ne tardaveris converti ad Dominum”.

Kilka innych, drobniejszych fragmentów *Hoc epulum*, które pochodzą albo mogą pochodzić z *Compendium theologiae veritatis*, opatrzyliśmy odpowiednią identyfikacją w edycji kazania (noty do lin. 212–215, 255–257, 271–272, 307–309).

B) Mateusz z Krakowa, *Dialogus rationis et conscientiae*

W swoim kazaniu Bartłomiej dwa razy cytuje *Dialogus rationis et conscientiae de crebra communione* (*Dialog rozumu i sumienia o częstej Komunii*) Mateusza z Krakowa²⁵. Są to cytaty obszerne, dosłowne i najbardziej znaczące, jeżeli chodzi o wymowę ideową kazania.

²⁵ O Mateuszu z Krakowa i jego twórczości zob. m.in. M. NUDING, *Matthäus von Krakau. Theologe, Politiker, Kirchenreformer in Krakau, Prag und Heidelberg zur Zeit des Großen Abendländischen Schismas*, (Spätmittelalter und Reformation. Neue Reihe, 38), Tübingen: Mohr Siebeck, 2007 wraz z recenzją K. OŽOGA, opublikowaną w *Rocznikach Historycznych*, 2007, s. 267–270; W. SEŃKO, A.L. SZAFRAŃSKI, *Mateusza z Krakowa Opuscula theologica*, s. 9–232; tekst *Dialogus rationis et conscientiae de crebra communione* wydany tamże, s. 354–409.